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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu vybraných nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti v okrese Přerov. Teoretická část obsahuje obecné poznatky z oblasti trhu

práce, nezaměstnanosti a politiky zaměstnanosti.

V praktické části je analyzována struktura nezaměstnanosti v okrese Přerov a zkoumána

účinnost vynaložených prostředků vybraných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti.

Cílem bakalářské práce je shrnout efektivnost vynakládaných prostředků aktivní politiky

zaměstnanosti.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, aktivní politika zaměstnanosti, Úřad práce,

nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of selected instruments of active

employment policy in the district Přerov. The theoretical part contains general knowledge

of the labour market, unemployment and employment policy.

The practical part consists of the analysis of unemployment structure in the district Přerov

and the research concerning cost-effectiveness of selected instruments of active

employment policy. The aim of this bachelor thesis is to summarize effectiveness of

expended funds of active employment policy.

Keywords: labour market, unemployment, active employment policy, labour office, active

employment policy instruments
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza vybraných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

v okrese Přerov.

Důvodem výběru tohoto tématu je mé podílení na projektech Evropské unie. Pracuji

na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti v Přerově, na referátu Evropské unie. Součástí

projektů jsou vzdělávací aktivity, které pomáhají uchazečům o zaměstnání se lépe připravit

na umístění na trhu práce.

V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy z oblasti trhu práce a nezaměstnanosti.

Teorie nezaměstnanosti je věnována měření, druhům a důsledkům nezaměstnanosti. Dále

je zde definována politika zaměstnanosti a přehled jednotlivých nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti. Poslední část je věnována základním právním normám v oblasti

zaměstnanosti.

Praktická část nejprve obsahuje celkovou charakteristiku okresu Přerov z hlediska

hospodářského a demografického vývoje. Dále je charakterizována zaměstnanost a

navazující vývoj nezaměstnanosti z hlediska vzdělání, věku a délky evidence za poslední

tři roky. Tato část je zakončena SWOT analýzou okresu Přerov z hlediska sociálně-

ekonomické struktury. Druhá část je věnovaná rozpočtu aktivní politiky zaměstnanosti

Úřadu práce ČR, Kontaktního pracoviště Přerov. Po ní následuje analýza vybraných

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, kterými jsou společensky účelná pracovní místa a

rekvalifikace. V poslední části jsou prezentovány výsledky a závěry vybraných nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti doplněné tabulkami a komentáři k podpořeným uchazečům

o zaměstnání za období 2010-2012.

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnocení efektivnosti, dle zákona č. 320/2001 Sb.,

o finanční kontrole, vybraných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti z hlediska ověření

účelu a hospodárnosti použití prostředků APZ Úřadu práce ČR, Kontaktního pracoviště

Přerov.

Při zpracování bakalářské práce byla použita odborná literatura a dostupné statistiky a

interní materiály Úřadu práce ČR.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

Trh práce je, podobně jako jakýkoliv jiný trh, založen na vztahu dvou subjektů – ten, kdo

něco nabízí (v tomto případě svoji práci), a ten, kdo o tuto nabídku jeví zájem a je ochoten

nabízené zboží (práci) koupit. Základním principem chování na trhu je svobodné

rozhodnutí nabízejícího, že svoje zboží (práci) na trhu nabídne, a svobodné rozhodnutí

kupujícího o tom, zda toto zboží koupí či nikoliv. (Kuchař, 2007, s. 11)

Vývoj na trhu práce je pod vlivem stejných tržních zákonitostí jako ostatní trhy, ale má

řadu specifických rysů, které jsou projevem výjimečnosti výrobního faktoru práce. Práce je

jedním ze zdrojů, ale neexistuje sama o sobě. Práci konají lidé, nositelé schopnosti

pracovat (pracovní síly). (Buchtová, 2002, s. 59)

1.1 Tržní nabídka

Tržní nabídka práce je nabídka práce všech lidí v dané ekonomice. Je součtem

individuálních nabídek práce, a proto vyplývá z rozhodování lidí vyrovnávajících mezní

užitek reálné mzdy s mezním užitkem volného času. (Holman, 2001, s. 275)

Efektem vynakládání práce je mzda, resp. peněžní ocenění vynaložené práce.

Východiskem porovnávání, o které se opírá rozhodnutí o tom, zda práce bude nabídnuta,

není suma peněžních prostředků, tedy nominální mzda, ale tzv. reálná mzda. Ta vyjadřuje

koupěschopnost nominální mzdy, kolik zboží a služeb si může její příjemce nakoupit.

Každá nabídka je v ekonomii chápána jako funkční vztah mezi cenou a nabízeným

množstvím, přičemž obecně platí, že s rostoucí cenou se zvyšuje nabízené množství.

V případě nabídky práce jde o ochotu pracovat. Neplatí však pro ni obecně, působí zde

další proměnné. (Buchtová, 2002, str. 63)

Nabídka práce je pod vlivem tzv. substitučního efektu. Domácnosti jsou rostoucím

důchodem motivovány a zvyšují nabízené množství práce. (Buchtová, 2002, str. 63)

1.2 Tržní poptávka

Tržní poptávka po práci je poptávka firem v dané ekonomice po pracovní síle. Je součtem

individuálních poptávek po práci, a proto vyplývá z rozhodování firem vyrovnávajících

mzdu s mezním produktem práce. (Holman, str. 275)

Poptávkovou stranu reprezentují podniky (zaměstnavatelé), jejichž hlavní snahou je

maximalizace zisku.
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Přijetím nových sil se zvýší:

 celková produkce,

 optimální mzdové náklady. (Kuchař, 2007, s. 14)

Podnikatel je ochoten a má zájem najímat práci, jestliže příjem z mezního produktu
4
bude

větší než náklady na její získání. Dojde-li k rovnosti, nemá zájem o dodatečné jednotky

práce. (Buchtová, 2002, s. 63)

Chování podniků v reálných situacích je ovšem ovlivňováno řadou (podobně jako chování

domácností) faktorů, dílem makroekonomických či makrosociálních (státní intervence

do ekonomiky, úroveň konkurenčního a legislativního prostředí, míra inflace ad.), dílem

těch, které vyplývají ze situace na místním trhu práce, z úrovně jejich zařízení a

organizační kultury atd. Obecně platí, že vše co narušuje svobodné chování podniků,

snižuje jejich efektivitu. (Kuchař, 2007, s. 15)

1.3 Rovnováha na trhu práce

Cílovým stavem ve vztahu nabídky a poptávky je rovnováha na trhu práce. K té dochází,

když se agregátní, tj. souhrnná nabídka rovná agregátní, tj. souhrnné poptávce. Jedná se

o stav, kdy domácnosti nabízejí při dané reálné mzdě tolik práce, kolik chtějí a podniky

najímají tolik pracovních sil, kolik jich při dané reálné mzdě chtějí najmout (Kuchař, 2007,

s. 15).

Rovnováha na trhu práce je však provázena existencí nezaměstnanosti, která je od trhu

práce neoddělitelná. Je produktem protichůdných tendencí nabídky a poptávky. (Buchtová,

2002, s. 64) Výše reálné mzdy je tak určena chováním klíčových aktérů volného trhu

práce.

Optimální variantou (pro obě strany) je dosažení určitého stupně rovnováhy na trhu

pracovních sil při současném omezeném růstu mezd. Tento cíl je podle Kuchaře (2007,

s. 15-16) dosažitelný při splnění především tří předpokladů. Prvním je ekonomická

prosperita, podmíněná růstem produktivity práce a zajišťující jak pracovní příležitosti, tak

4
Příjem z mezního produktu práce je přírůstek celkové tržby, který vznikne realizací dodatečné produkce,

která byla vytvořena zapojením dodatečné jednotky práce do výroby (obsluhy kapitálu). (Buchtová, 2002,

s. 63)
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zvyšování mzdové úrovně. Druhým předpokladem je alokace nabídky pracovních míst

odpovídající alokaci pracovních sil, tj. zajištění poptávky po pracovních silách tam, kde

dosud existuje převis jejich nabídky (operativní cestování za výhodnou nabídkou práce),


[…]


aby byly prostředky APZ vynakládány co nejefektivněji, nejhospodárněji a nejúčelněji.

Snaží se minimalizovat případy, kdy je podpořen uchazeč o zaměstnání, který by nalezl

pracovní uplatnění i bez použití nástroje APZ.

Z dat OK Práce jsme sledovali strukturu uchazečů o zaměstnání, kteří byli v průběhu

prvního pololetí v letech 2010 – 2012 podpoření a nastoupili do zaměstnání. Z hlediska

efektivnosti umístěných uchazečů o zaměstnání z uzavřených dohod SÚPM vyhrazená se

do evidence ÚP po vyčerpání příspěvku APZ vrátilo 24 uchazečů o zaměstnání, tj. 66 %

podpořených uchazečů o zaměstnání zůstalo zaměstnaných i po skončení čerpání

příspěvku zaměstnavatele. Tento nástroj považuji za velmi účinný prostředek APZ, protože

uchazeč získá pracovní poměr na dobu neurčitou a malé procento z umístěných uchazečů

se vrací zpět do evidence ÚP. Navrhuji, aby byly příspěvky z Evropského fondu čerpány

ve větší míře. Součástí projektů EU jsou i vzdělávací aktivity, které pomáhají uchazečům

se lépe připravit na umístění na trhu práce. Zaměřila bych se cílovou skupinu uchazečů

ve věku 55 -64 let a 20 – 30 let. Nevýhodou pro firmy je značná administrativa při čerpání

příspěvků přes jednotlivé projekty EU.

Dalším nejvyužívanějším nástrojem APZ byly rekvalifikace. Ze sledovaných uchazečů

o zaměstnání, kteří úspěšně ukončili rekvalifikační kurz, se do 12 měsíců podařilo

po změně nebo rozšíření rekvalifikace nalézt zaměstnání 49 rekvalifikovaným UoZ,

tj. 68 % zaměstnaných uchazečů po ukončené rekvalifikaci. Navrhuji pečlivě vybírat

jednotlivce zařazované do rekvalifikačních kurzů, aby zvyšoval podíl umístěných uchazečů

po rekvalifikačním kurzu a aby měl uchazeč větší volbu při výběru rekvalifikačního kurzu.
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Pokud se jedná o SÚPM zřízená za účelem SVČ, tak se do evidence vrátilo 6 uchazečů

o zaměstnání (tj. 17 % z podpořených UoZ). Z celkového počtu uchazečů, tj. 83 %

udržitelnosti podpořených uchazečů, kteří zahájili samostatnou výdělečnou činnost.

Analýza vybraných nástrojů APZ ukázala, že ÚP podporoval převážně UoZ v evidenci

od 3 – 9 měsíců (55 %). Dle věkové skupiny prioritně podporoval uchazeče o zaměstnání

ve věku od 31 – 45 let. Podstatným problémem jsou UoZ ve věku nad 50 let, kteří tvoří

40,9 % z celkového počtu uchazečů o zaměstnání. Umístění této skupiny uchazečů

o zaměstnání nástroji APZ do zaměstnání se stále nezlepšilo.

Podle Odborných studií výzkumného ústavu práce a sociálních věcí se za prioritní skupinu,

které je třeba věnovat zvláštní péči, je považována na prvním místě kategorie uchazečů

o zaměstnání s evidencí delší než 12 měsíců, dále uchazeči o zaměstnání nad 50 let, dále

o uchazeče o zaměstnání do 25 let bez praxe. Ze zkoumaného vzorku vyplynulo, že tyto

cílové skupiny uchazečů o zaměstnání jsou bez velkých rozdílů zapojeny a zařazeny

do opatření APZ ÚP ČR, Kontaktního pracoviště Přerov.

Výše příspěvků je pro zaměstnavatele, vedle délky poskytování, hlavním stimulem. To

vede, v souladu se stěžejním zaměřením APZ, k jejich ochotě přijímat uchazeče, kteří jsou

nejvíce znevýhodněni na trhu práce např. věkem, absencí pracovní zkušenosti apod.

Celkově lze hodnotit efektivnost sledovaných nástrojů APZ jako dobrou, zejména u SÚPM

zřízených za účelem podnikání. Využití posledně jmenovaného nástroje lze doporučit

k širšímu uplatnění. Přínosná je zejména kombinace s účelnou rekvalifikací připravující

zájemce na samostatnou výdělečnou činnost.

V roce 2013 a následujícím lze sledovat navýšení finančních prostředků čerpaných z ESF

OP LZZ a v důsledku toho lze předpokládat i zvýšení počtu uchazečů zařazených

na vybrané nástroje APZ. Sledování efektivnosti by mělo být jedním z hlavních kritérií

alokace těchto zdrojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APP

APZ

Aktivizační pracovní příležitost

Aktivní politika zaměstnanosti

ČR Česká republika

ČSÚ

EAO

ESF

EU

CHPM

MNO

MPSV

NIP

OP LZZ

OSVČ

POÚ

PNO

RIP

SLDB

SÚPM

SVČ

UoZ

ÚP

ÚSO

ÚSV

VPM

Český statistický úřad

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo

Evropský sociální fond

Evropská unie

Chráněná pracovní místa

Míra nezaměstnaných osob

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Národní individuální projekt

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

Osoba samostatně výdělečně činná

Pověřený obecní úřad

Podíl nezaměstnaných osob

Regionální individuální projekt

Sčítání lidu, domů a bytů

Společensky účelné pracovní místo

Samostatně výdělečná činnost

Uchazeč o zaměstnání

Úřad práce

Úplné střední odborné

Úplné střední všeobecné

Volné pracovní místo
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VPP Veřejně prospěšné práce

VSPR

Vzdělávejte se pro růst
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