Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Martina Rakovská

Vedoucí/oponent BP:

PhDr. Jaroslav Karlík

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Analýza vybraných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v okrese Přerov

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce Martiny Rakovské DiS je zaměřena na analýzu vybraných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v okrese Přerov, zejména ve vztahu k nejvíce znevýhodněným skupinám uchazečů o zaměstnání. Klade si za cíl vyhodnocení jejich efektivity tj. použití veřejných prostředků, kterými se dosáhne nejvíce možného rozsahu kvality a přínosu plněných úkolů ve srovnání s objemem prostředků vynaložených na jejich plnění. Tato definice dle zák. č. 320/2001 Sb., v platném znění, v úvodu chybí. Hodnocení efektivity je úkol náročný, v praxi neprávem opomíjený a nedocenený. Zadání i použité metody lze popsat, s výhradami, jako zdařilé, odpovídající danému stupni a oboru studia. Práce je doplněna bibliografií, seznamem použitých symbolů a zkratk a seznamem obrázků a tabulek. Teoretická část (kap. 1 - 3) obsahuje obecná východiska převzatá z odborné literatury včetně příslušných odkazů. Připomínku lze vnést k zařazení dílčích redundantních dat a analýz vycházejících z publikovaných dokumentů úřadu práce (Nejvýznamnější zaměstnavatelé, Nezaměstnanost podle vzdělání) v části II. Vlastní vklad autorky se projevuje v závěrečné kapitole 8 Vyhodnocení efektivity vybraných nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Zde analyzuje efektivity z hlediska udržitelnosti podpořených míst. Přínosné i pro praktické využití je zejména srovnání uváděných nástrojů a forem. I zde se však autorka nevyhnuje dílčím nedostatkům metodickým a formulačním. Tato kapitola by si vzhledem k struktuře a zaměření práce také zasloužila širší rozpracování a to i s podrobnějším využitím odborných studií VÚPSV než je v práci uvedeno. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji, aby se autorka vyjádřila k dílčím připomínkám.

Otázky k obhajobě:

Mr. Škarda

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/plažiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

1.9.2014

Jurina

podpis hodnotitele BP